

Ansøgningskema til udviklingsforløb

Kampagne: Biblioteket som kulturhub

I skal anvende dette skema til at søge Lokale og Anlægsfonden (LOA) om at deltage i et udviklingsforløb i kampagnen *Biblioteket som kulturhub*. Udviklingsforløbet i kampagnen handler om at udvikle, kvalificere og skitsere jeres projektidé. Blandt de indkomne ansøgninger udvælges 6-8 projektidéer, hvor bibliotekerne bag inviteres til at deltage i udviklingsforløbet.

KRAV:

- Ansøger skal være et folkebibliotek.
- Rådgiver (arkitekt) vælges i samarbejde med Lokale og Anlægsfonden ud fra en liste med udvalgte, mulige rådgivere i kampagnen.
- Valg af rådgiver (arkitekt) finder sted efter kampagnens opstartsworkshop for deltagere den 9. januar 2024 – og samarbejdet skal være etableret inden udviklingsworkshop den 7. februar 2024.
- Ansøgningsfrist for at deltage i kampagnen er den 6. december 2023.

Se i øvrigt beskrivelse af [kriterier](#) for kampagnen.

NB! Dette ansøgningskema vedrører kun mulighed for at deltage i kampagnen.

Mulighed for støtte til at viderebearbejde jeres projektidé og realisere et eventuelt efterfølgende projekt kan først vurderes og søges separat efter gennemførelsen af udviklingsforløbet.

ANSØGNING OG ANSØGNINGSFRIST:

Send jeres ansøgning inkl. bilag på mail til: kampagne@loa-fonden.dk og mærk den "Biblioteket som kulturhub".

Ansøgningen skal være landet i kampagne-indbakken hos Lokale og Anlægsfonden senest onsdag den 6. december 2023 kl. 12.00.

SVAR PÅ ANSØGNING:

I modtager svar på ansøgningen efter onsdag den 13. december 2023.

YDERLIGERE SPØRGSMÅL?:

Skulle I have spørgsmål, er I velkomne til at kontakte os.

Læs også mere om kampagnen [her](#) og om kampagnens [kriterier](#).

KONTAKTPERSONER:

Arkitekt og udviklingskonsulent Anna Hassel: ah@loa-fonden.dk

Udviklingskonsulent Birgitte Carlsen: bc@loa-fonden.dk

Udfyld alle felter i ansøgningskemaet på de følgende sider:

PROJEKTIDÉENS TITEL:

Borgernes Demokratiske Væksthus

KONTAKTINFORMATION:

Bibliotek: Svendborg Bibliotek

Adresse: Svinget 1

Kontaktperson: Maja Lisa Abildtrup

Telefon: 24671921

E-mail: maja.lisa.abildtrup@svendborg.dk

PROJEKTIDÉ, UDVIKLINGSPOTENTIALE OG DET OVERORDNEDE FORMÅL:

Beskriv kortfattet jeres idé og hvilke lokale udviklingspotentialer og konkrete udfordringer på biblioteket, som idéen adresserer, samt det overordnede formål med projektidéen:

Borgernes Demokratiske Væksthus er et orangeri, der med transparente ydervægge skaber rum om borgernes blomstrende fællesskaber.

Væksthuset skaber fysisk sammenhæng mellem bibliotekets gamle, smukke bygninger: den oprindelige gulstensbygning (1937), rødstensvillaen med mødelokaler (1932) og forhalstilbygningen (2002). Herved etableres en synlig forbindelse mellem bibliotekets oprindelige udgangspunkt som materialesamling og den nuværende funktion som moderne kulturhus og mødested på en inspirerende og inviterende måde.

Rummet vil være en tiltrængt udvidelse af bibliotekets offentligt tilgængelige areal og helt konkret gøre biblioteket synligt for kommunens borgere som en moderne ramme om aktiviteter, møder og arrangementer.

Formålet er, at skabe et fleksibelt rum, et atmosfærefyldt mødested, som kan indtages af læseklubber, studiegrupper, nydanskere og deres sprogtrænere, strikkeklubber, brætspillere, lokale græsrodder med meget mere. Endelig giver væksthuset mulighed for at afvikle kultur- og debatarrangementer i bibliotekets åbningstid uden at kompromittere andre af de mange aktiviteter, der blomster om kap på Svendborg Bibliotek.

PROJEKTTYPE:

(sæt kryds)

X	TYPE
	Transformation af eksisterende bygning
X	Tilbygning til eksisterende facilitet
	Nybyg

PROJEKTIDÉENS INDHOLD:

Beskriv kortfattet jeres behov for og idéer til at nytænke og udvikle rammerne for biblioteket. Peg på de udviklingsmuligheder, som I ser for jeres bibliotek som et lokalt kulturelt mødested – med flere funktioner og for flere typer brugergrupper og samarbejdspartnere. Hvad er jeres første bud på de elementer i projektidéen, som der skal arbejdes videre med i udviklingsprocessen?

Går man en tur gennem biblioteket en given dag i ugen, vil man opleve et biblioteksrum der summer af liv. Små grupper af studerende der diskuterer, frivillige sprogtrænere der samtaletræner med nye i det danske sprog, avislæsere, strikkeklubber, børn/unge der får undervisning i Fake News eller introduceres til den nyeste litteratur. Debatarrangementer, bogcafeer, IT-hjælp og højtlesning for voksne er hverdagsaktiviteter på Svendborg Bibliotek. Alt dette foregår mellem reolerne, da biblioteket som det står i dag, reelt ikke har den nødvendige plads til at sikre optimale forhold til alle disse aktiviteter.

Vi udvider hele tiden vores formidling til nye brugergrupper, men er også nået til et punkt hvor pladsmanglen gør det vanskeligt at facilitere mødested for nye fællesskaber.

Vi ønsker os et bibliotek hvor vi kan udforske og udvikle eksisterende kulturelle tiltag og støtte op om nye initiativer. Bl.a. er 'Kultur på recept' og 'guidet fælleslæsning' to koncepter vi ønsker at udvide, men mangler plads til at udvikle optimalt. Svendborg Bibliotek, har også en stor satsning på den visuelle historiefortælling, der bliver manifesteret gennem festivalen CREATE. Her udforsker vi hvert andet år i uge fem den visuelle fortælling i tegneserier, animation og spil sammen med publikum fra hele Danmark og kunstnere fra hele verden. CREATE Festival, 'kultur på recept' og 'guidet fælleslæsning' er alle initiativer der tiltrækker brugergrupper som ikke

nødvendigvis kommer på biblioteket for at benytte sig af klassiske bibliotekstilbud om at låne fysiske materialer.

Vi ser for os et fleksibelt rum, der kan indrettes efter aktuelle behov og dermed på én gang aflaste det nuværende biblioteksrum og styrke spirende fællesskaber af både stor og lille skala.

MÅLGRUPPER OG AKTIVITETER:

Hvilke målgrupper, mulige samarbejdspartnere (fx foreninger, selvorganiserede aktivitetsgrupper, café, lokale kulturaktører eller andre), og hvilke aktiviteter vil biblioteket gennem projektidéen gerne give plads til?

Gennem projektet vil biblioteket skabe plads til at eksisterende grupper har bedre mulighed for at være sammen på biblioteket, uden at forstyrre eller blive forstyrret.

Dem vi ønsker at give plads til, er bl.a.:

- Sprogtrænere der arbejder koncentreret med sprog og samtale
- 'Kultur på recept' der tilbyder kulturelle fællesskaber for sårbare unge
- 'Guidet fælleslæsning' for hjemløse, demente, sårbare unge mfl.
- Studerende og studiegrupper
- Undervisning af skoleelever
- De mere end 80 læseklubber vi pt. huser
- Strikkeklubben
- Højtlesning for voksne og børn
- Kreative workshops gennem Create Festival, der rækker ud til nye brugergrupper
- Brætspilfællesskaber mfl.

Derudover vil vi gerne have mulighed for at facilitere nye fællesskaber i biblioteksrummet skabt i samarbejde med gode, lokale partnere som f.eks. BaggårdTeatret, SAK kunstmuseum, Forsorgsmuseet, Naturama, Demensby Svendborg og Verdensmålby Svendborg.

NUVÆRENDE BRUGERPROFIL PÅ BIBLIOTEKET:

Beskriv kortfattet biblioteket og dets profil i dag – hvem bruger især biblioteket, hvad er biblioteket særligt kendt for i dag – set med brugernes øjne – og hvor mange brugere kommer gennemsnitligt (årligt) på biblioteket?:

Svendborg bibliotek er velbesøgt med 205.414 brugere i 2022.

Kernebrugerne er børnefamilier, seniorer og studerende. Hertil kommer læsere i alle aldre.

VÆRTSKAB OG RUMMELIGHED

Biblioteket er kendetegnet ved et stærkt værtskab. Der er god stemning og atmosfære, personalet har en høj faglighed og udviser rummelighed overfor den gode idé og det særlige behov. Biblioteket har et højt aktivitetsniveau med over 400 arrangementer for børn og voksne årligt.

KREATIV INVOLVERING

CREATE festival har med sit særlige fokus på involvering og på genrer, der til dagligt lever et tilbagetrukket liv i biblioteksregi gjort sig bemærket langt udenfor kommunegrænsen og er lykkedes med at tiltrække besøgende fra hele landet og med at nå brugergrupper, som ikke til dagligt bruger bibliotekets tilbud.

BÆREDYGTIGHED

FN's verdensmål og bæredygtige tiltag er en dagsorden, der har sat Svendborg på Danmarkskortet de seneste år, ikke mindre end to gange er biblioteket blevet certificeret i Verdensmålene.

BUGNER AF BØGER

Svendborg Bibliotek har et bemærkelsesværdigt højt niveau af udlån af fysiske materialer. Modsat den nationale tendens kunne vi sidste år konstatere et udlånstal på niveau med tiden før corona og 2023 har været rekordår. I juni måned lå udlånet af fysiske bøger 15% højere end året før. Dette skyldes en stor, lokal satsning på formidling af læsning og litteratur samt oplevelser og fællesskaber knyttet hertil.

NUVÆRENDE FORHOLD OG PLACERING:

Redegør kort for bibliotekets placering, nærområde og tilknyttede aktivitetsarealer:

Svendborg Bibliotek er bygget i 1937, med det nuværende VUC, Danmarks Forsorgsmuseum og SvB. Musikskole som nærmeste naboer. I gåafstand ligger byens centrum i den ene retning og Naturama i den anden. Bibliotekets have, der danner ramme om bibliotekets naturformidling, ligger med udgang fra Børnebiblioteket i den ene ende og ved husets hovedindgang i den anden ende er et flisebelagt område med cykelparkering og bænke til ophold. Et stort, smukt magnolietræ skaber skygge i årets varme tid og forskønner området med sin blomstring to gange årligt. Fra området er adgang til en rødstensvilla, der oprindeligt husede stadsbibliotekaren. Huset rummer i dag tre mødelokaler og bruges dagligt af læseklubber og personale. Langs bibliotekets vestlige side er 'Svendborgs Insektbuffet' anlagt i samarbejde med vores gode naboer, som også er placeret på grunde ud til Dronningemaen. Her vokser vilde blomster og det summer af biodiversitet hele sommerhalvåret og vækker opmærksomhed på den befærdede vej.

- Vedlæg evt. tegninger af eksisterende bygninger og lokaler.
- Vedlæg fotos af eksteriør og interiør af eksisterende bygninger.
- Vedlæg fotos af de nære udearealer og naturområder, som benyttes til aktiviteter.
- Vedlæg luftfoto, hvorpå biblioteket er markeret (Krak, Google el lign).

PLANMÆSSIGE FORHOLD:

Beskriv kortfattet de planmæssige forhold for projektidéen, herunder evt. forudgående myndighedsdialog – i det tilfælde, der er udarbejdet detaljeret projektoplæg og evt. skitseforslag*:

*Udfyldes kun, hvis der er udarbejdet et detaljeret projektoplæg og evt. skitseforslag for bibliotekets projektidé.

KOMMUNAL FORANKRING:

Beskriv, hvorvidt kommunen (forvaltning, konsulenter, projektmedarbejdere el.lign.) allerede er involveret i projektidéen – og i givet fald i hvilket omfang?:

I starten af 2023 blev der truffet beslutning om en funktionsadskillelse af Svendborg Bibliotek og Borgerservice, der har haft bofællesskab på biblioteket siden 2018. I den forbindelse blev det politisk besluttet at arbejde videre med en belysning af 'fremtidens bibliotek' i Svendborg. Tankerne om Borgernes Demokratiske Væksthus udspringer af denne beslutning og har politisk bevågenhed.

RÅDGIVER (ARKITEKT):

Har der været kontakt med en rådgiver (arkitekt) i forhold til projektidéen – i givet fald hvem og på hvilket niveau?

nej

ORGANISERING AF PROJEKTIDÉEN:

Beskriv kortfattet, hvordan organisering omkring projektidéen er/vil være, og hvordan organiseringen er/bliver forankret?:

Projektidéen er forankret i Biblioteket, hvor bibliotekslederen og chefen for kultur og fritidsafdelingen løbende afstemmer forventninger og retning med det politiske niveau. Der nedsættes en gruppe bestående af udviklingsorienterede medarbejdere og ledelsen, hvor der udpeges en tovholder for gruppen. Der vil løbende i processen blive inviteret relevante medarbejder ind til sparring og kvalificering.

DELTAGERE I UDVIKLINGSFORLØBET:

Angiv, hvem der skal deltage i udviklingsforløbet i kampagnen med navn og nuværende rolle/funktion (på biblioteket, i kommunen, i styregruppe for projektidé m.fl.):

Berit Sandholdt Jacobsen, Biblioteksleder, Svendborg Bibliotek
Anne Green Afdelingsleder, Svendborg Bibliotek
Maja Lisa Abildtrup, koordinator for Create Festival, Svendborg Bibliotek
Nanna Ask, koordinator for kommunikation og formidling, Svendborg Bibliotek
Bjarne Abildtrup konstitueret afdelingsleder Kultur og Fritid

BRUGERINDDRAGELSE:

Redegør kortfattet for, hvilke foreninger og brugere der tænkes inddraget i projektidéen, og hvordan dette skal ske:

Formålet med Borgernes Demokratiske Væksthus er at styrke forudsætningerne for borgernes spirende og blomstrende fællesskaber. Derfor inddrages udvalgte grupper i en behovsanalyse der udarbejdes af en professionel proceskonsulent. Analysen skal afdække den nuværende situation og ønsker til de forbedringer projektet skal imødekomme, dette gøres gennem observation og interview.
For at favne de målgrupper vi ønsker at tilgodese i projektet, inviteres byens ungdomsuddannelser, Frivillighuset, Børnekulturelt netværk, kultur på recept og sprogtrænerne til at deltage i analysen. Ikke alle målgrupper er nævnt her, da der vil være ligheder mellem de forskellige grupperes behov.

ØKONOMI:

I tilfælde af at der allerede er afsat finansiering til et udviklings- og forandringsprojekt for biblioteket, angives det her*:

150.000 kr. er afsat til belysning af 'Fremtidens bibliotek'.

*Udfyldes kun, hvis der er afsat finansiering til et udviklings- og forandringsprojekt for biblioteket.